paratu confessuq; honestissimo & annua laudatione ornatis dei & hominum dilectionem ac memoriam nominis meruit sempiternam: Cui rerum maximarum ponderi quoniā uires meae non sufficiunt: in hoc presertim clarissimorum ingeniorum theatro: positis ut par est genibus diuini numinis fauorem ac illud cœlestis manū sacrarium implorabo dicens. Hauē Maria:

Tagastum erat in Aphrica oppidū ubi Augustinus modicis parentibus patricio infidelī & Monicha fidei catholicæ amantissima natus est: qui diuina quadam sorte predictus obscuritatem natalium proprio splendore illustravit: quod primuʒ nobilitatis genus appellauit Plato: Hic præclararam futuræ sanctitatis & consuatissime doctrine indoleʒ a teneris annis preseferens ardua quedam sibi proposuit: & magno mentis labore supra communē uires illius ætatis subnixus ad utrancq; perfectionem fœlicitatemq; actiuam scilicet & contemplatiuam ad quam nati sumus comparandam sese penitus erexit: impellente necessariaq; suppeditante patritio: ut tantæ spei filium uideret disertū adiuuante insuper matre catholica quæ usitata studia doctrinæ ad diuinam gratiam consequē

dā nōnihil pfutura cernebat: q̄s inqt ipse in se cūdo uolumē confessionū nō extollebat laudi b̄ p̄m meū: q̄ ultra uires rei familiaris impēderet filio quicquid etiam longe peregrinantī studiorum causa opus esset: multorum enim ciuium longe opulentiorum nullum tale negotiū pro liberis erat: Herculeo itaq; supercilio spretis uoluptatum illecebris & iis omnibus in quibus puerilis etas lasciuire solet: Mandauris quod oppidum non lōge distat a Tagasto grāmaticen cæterasq; disciplinas quas liberales uocant summa ingenii prope diuini facilitate nullo pene docente sic arripuit ut harum disciplinarum publicos professores facile superauerit: & illas prius habuisse uideretur ipso teste qui in quarto confessionum uolumine sic scribit: Q uicquid de arte loquendi & differendi quicquid de dimēsionibus figurarum & de musicis numerisq; sine magna difficultate nullo hōim tradente intellexi: scis tu deus meus quia & celeritas intelligendi & disputandi acumen donum tuum est: sed non inde sacrificabam tibi: itaque mihi non ad usum sed ad perniciem magis ualebat: O fœlicem ingenii ubertatem/O præclaras animi dotes: O fortunatum puerum cui omne id quod humane conditioni optabis

le est benigna parens natura copiose infudit:  
Non aurum profecto non latos fundos non re  
gna non uestes attalicas: non ebur: non dími  
diatos orbes ex ipso atlante petitos non diba  
fam purpuram tríplici ue conchilio repetitam  
non indos uniones uotis omnibus optare de  
bemus: sed ingenium quo Augustinus ad re  
humanarum diuinarumque cognitionem eue  
ctus est: quos illius memoriae quæ in benedí  
ctione est: grato animo pioque tribuit ecclesia  
fidelium: quam ille agendo & docendo ex fau  
cibus luporum gregem dominicum uesana ra  
bie infestatium ut bonus pastor eripuit: & pro  
ouibus suis exemplo Christi animam ponere  
nunquam recusauit: Ciceroni eloquentiae prin  
cipi Augustinum magna ex parte acceptum  
nos Christiani referre debemus: Ipse nanque  
sic ait: Discebam libros eloquentiae in qua emi  
nere cupiebam peruereram in librum quendam  
cuiusdam Ciceronis cuius lingua omnes fe  
re mirantur: liber ille ipsius exhortationem co  
tinet ad Philosophiam & uocatur Hortensi  
us: ille uero liber mutauit affectum meum &  
ad te ipsum domine mutauit preces meas &  
uota ac desideria mea fecit alia Viluit mihi  
omnis uana spes & immortalitatem sapientiae

concupiscebam æstu cordis incredibili & surge  
re iam ceperam ut ad te redirem: non ergo ad  
linguam referebam librum illum: neq; mihi lo  
quitionem sed quod loquebatur persuaserat:  
Sexdecim annos natus patre amissit: & ab odi  
oso turpic lucre abhorrens generosus animus  
in suo prius natali solo deinde apud Carthagi  
nem: Romam: Mediolanumq; dicendi artem  
adolescentes edocuit: docebam inquit in illis  
annis artem Rhetoricā & uictoriosam loqua  
citatem uictus cupiditate uendebam: Non ma  
ioris questus gratia relicta carthagine Romā  
se contulit: sed fama incorruptæ discipline alle  
ctus: qua haec inclyta urbs quæ omnis fere gen  
tes & nationes a barbarie uindicatas excoluit:  
plurimum censebatur: Cui Ouidianū illud in  
primis conuenit: Dignus Roma locus quo de  
us omnis eat: Mediolanensis clarum Rhe  
torem efflagitantibus a Symmacho urbis pre  
fecto illuc diuina prouidentia missus est: oēm  
philosophiam sic est amplexus ut illam condic  
disse potius q; didicisse uideatur: dialecticen im  
mo iter ad rerum maximarum cognitiōem ex  
peditissimum ita calluit ut diuus ille Ambrosi  
us Mediolanensis antistes & magnum id tem  
poris ecclesiæ militantis columen deum preca  
tus sit ut populum Christianū a dialectica Au

gustini quem adhuc error manicheorum detinebat liberaret: qui deum alloquens in suis confessionibus sic ait: non erubuit tunc profiteri hominibus blasphemias meas: & latrare aduersus te: Quid ergo mihi tunc proderat ingenium per illas doctrinas agile: ac nullo adminiculo humani magisterii tot nodosissimi libri enodati cum deformiter & sacrilega turpitudine in doctrina pietatis errarem: Monicha pro filio eruditissimo sed a manicheis seducto: profusis lachrymis precabatur altissimum: Qui tantæ matris preces non est aspernatus: misisti inquit manum tuam ex alto & de hac profunda caligine eruisti animam meam cum pro me ploras: ret ad te mea mater fidelis tua: magis quod flent matres corpea funera: Videbat enim illa mortem meam ex fide & ex spiritu quem habebat ex te & exaudisti eam domine: exaudisti eam: nec despexit lachrymas eius cum profluentes terram rigarent in omni loco orationis eius: Oueram matrem ac tanto pignore: summaq; laudatione dignissimam quæ ad summum bonum: reuocare filium nitebatur: filium quippe genuisse non satis est bonis parentibus nisi ad perfectam imaginem penitus effingat: Iam credebat Augustinus & uenenosus ille coluber virus malignitatis suæ ac liuoris euomens: men-

tem iam sanam recordatione prioris ultæ ac iuncte cunde cōsuetudinis inficere nitebatur: Sed nil agis teterrima belua & inuida nil agis malleus erit hic durissimus quo tuum caput tuorumque quibus impietatem & sacrilegum dogma persuasisti ut ad te raperes conteretur. Ligatus inquit eram non ferro alieno: sed mea ferrea uoluntate uelle meum tenebat inimicus: & inde mihi catenam fecerat: & constrinxerat me. Igitur inter eftus contrariorum affectuum positus quod diu: quod diu cras: & cras: quare non modo quare non hac hora finis turpitudinis meæ cum lachrymis exclamauit tantæ profecto molis erat tantam ecclesiæ colunam erigere: ut Mantuanus ille uates de Romanis orbi terrarum imperaturis acclamauit: Tantæ molis erat Romanum condere gentem: Tum inquit in illa grandis rixa iteroris domus meæ: quā fortiter excitaue ram cum anima mea exclamo: Quid patimur Quid est hoc: surgunt in docti & coelum rapiunt: & nos cum doctrinis nostris: sine corde ecce ubi uolutamur in carne & sanguine: Tandem maternis uotis & Ambrosii doctrina sanctitateque suffragantibus christianæ religionis ueritatem adeptus est: & discusso erroris nubilo quo erat obductus manus Ambrosii fonte salubri regeneratus: Alter Paulus magister ecclesiæ